A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de
janeiro de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz
publicar as licenças concedidas, posição em 20/07/2022, no âmbito da
Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 164/2022 (054357/2022-17)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO - SABESP, a Licença Ambiental Prévia nº 2854, de 19/07/2022,
para SISTEMA PRODUTOR SÃO LOURENÇO - SPSL, localizado nos
municípios de IBIÚNA/SP, JUQUITIBA/SP, SÃO LOURENÇO DA SERRA/SP,
EMBU GUAÇU/SP, COTIA/SP, VARGEM GRANDE PAULISTA/SP,
ITAPEVI/SP, JANDIRA/SP, BAURERI/SP, CARAPICUÍBA/SP e SANTANA DO
PARNAÍBA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 164/2022 (060815/2022-13)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO - SABESP, a Licença Ambiental de Instalação nº 2715, de
19/07/2022, para SISTEMA PRODUTOR SÃO LOURENÇO - SPSL, localizado
nos municípios de IBIÚNA/SP, JUQUITIBA/SP, SÃO LOURENÇO DA
SERRA/SP, EMBU GUAÇU/SP, COTIA/SP, VARGEM GRANDE
PAULISTA/SP, ITAPEVI/SP, JANDIRA/SP, BAURERI/SP, CARAPICUÍBA/SP e
SANTANA DO PARNAÍBA/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 164/2022 (061575/2022-44)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO - SABESP, a Licença Ambiental de Operação nº 2683, de
19/07/2022, para SISTEMA PRODUTOR SÃO LOURENÇO - SPSL, localizado
nos municípios de IBIÚNA/SP, JUQUITIBA/SP, SÃO LOURENÇO DA
SERRA/SP, EMBU GUAÇU/SP, COTIA/SP, VARGEM GRANDE
PAULISTA/SP, ITAPEVI/SP, JANDIRA/SP, BAURERI/SP, CARAPICUÍBA/SP e
SANTANA DO PARNAÍBA/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 288/2020 (040727/2021-01)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS -
CPTM, a Licença Ambiental de Instalação nº 2714, de 15/07/2022, para NOVO
TÚNEL DA ESTAÇÃO DA LUZ – LIGAÇÃO CPTM E LINHA 4 (AMARELA),
localizado no município de SÃO PAULO/SP, com validade de 06 (SEIS) anos,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 158/2020 (029580/2022-39)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental
de Operação nº 2681, de 13/07/2022, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE
GÁS NATURAL – SDGN NARANDIBA – PRESIDENTE PRUDENTE –
PIRAPOZINHO (PROJETO BIOMETANO), localizado nos municípios de
NARANDIBA/SP, PRESIDENTE PRUDENTE/SP e PIRAPOZINHO/SP, com
validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.698/2007 (095612/2021-08)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para PETROBRÁS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO, a Licença
Ambiental de Operação nº 2680, de 30/06/2022, para REGULARIZAÇÃO DA
MALHA DE DUTOS E RAMAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO, com validade
de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.